guinis impetum refraenandum minus idoneum, ex splene ad venam portae derivari.

§. XXVII. Illos inter qui lienem in generatione bilis hepati auxiliatrices manus porrigit haud reformidant afferere, militat quoque Celeberrimus Vitembergensium Hygieiae antistes CHRISTIANVS VATERVS, (a) qui non absque fundamento iudicat arteriosum sanguinem per tot anfractus vasorum trajectum haud superficiarie attenuari, & superfluam lympham in lymphaticos tubulos alegari. Dissentire autem ab illo licitum erit, in istis quae ulterius de lienis vsu subiungit, succum siquidem subiungit aëreum & spirituofissimum ex nervis producentem cum sanguine combinari, eumque hoc modo magis digestum attenuatumque ad hepar defluere, quo bilis secretio facilitetur. Quamuis & ego inficias ire nolim splenicum sanguinem haud parum ad bilis secretionem contribuere, hanc tamen celeberrimi Vateri sententiam quo minus quoad omnia momenta defendendam mihi sumam obstat, quod modus, quo sanguis ex liene redux ad bilis generationem concurrat, non sufficienter sit expositus. Vrgeri simul & illud posset, quod succi aërei & spirituofissimi neruei adfluxus ad sanguinem quidem affirmatus, non vero demonstratus sit, imo plane superuacaneam huiusmodi liquidi subtilioris affusionem esse persuadere videtur lymphae tanquam fluidioris sanguinis partis per lymphatica vasa a reliqua purpurae vitalis in liene haerentis portione segregatio. Cur enim a sanguine qui spirituosior reddendus erat subtilius fluidum separandum sit ego perspicere nequeo.

§. XXVIII. Ex orci faucibus Erasistrati opinionem reuocasse videtur vir alias eleganter doctus G V N T H E R V S CHRISTOPHORVS SCHELHAMMERVS dum adstruit, (b)

E lie-

(a) Physiolog. experiment. Sect. VII. cap. VIII. Thes. 9. (b) in analect. anatom. physiolog. exercitat. X. Th. 40.

lienem solummodo diuerticuli sanguinis vices subire, quo, dum in dextris ad hepar, medio corpore in pancreas & ventriculum abit, in laevo huc conflat, ne ex hoc latere nimio impetu feratur ad renes. Quid enim hisce verbis exprimitur nisi quod corporis viscera inconcinna ratione sint composita, & per consequens ne renes nimia affluentis sanguinis copia obruerentur opus fuisse ut viscus nullis usibus inseruiens in sinistrum latus disponeretur, quae sententia non solum in huius vniuersi creatorem est iniuria, sed etiam adductis rationibus facile destruitur, ex quibus unicam adduxisse sufficiet, quae petita est ex fluxilitate sanguinis ex liene remeantis. Quando enim ad alia viscera in infimo ventre sita respicimus, sanguinem inde refluxum rutilante colore exutum esse obseruamus, cum sanguis liene expulsus floridiori rubro colore sit ornatus, certissimo indicio lienem non diuersorii concedendi causa tantum esse animalibus concessum, sed plura ab hocce viscere esse expectanda. Robur quidem SCHELHAMMERVS suis placitis exinde conciliare conatur, quod animalia exfecto liene frequentius liquorem obscenum emingant, & sic tacite innuant, sanguinis diuerticulo subtracto eius maiorem copiam ad renes tendentem copiosiorem vrinae quantitatem deponere. Ast concessso quod purpura vitalis maiori nisu ad renes ruat, ubi lien deficit, inde tamen nihil sequitur, nisi hanc valde remotam & minime praecipuam utilitatem esse adpellandam, vel potius vrina celerius excernitur quia lympha vrinae vehiculum in liene non separata maiori quantitate per renales tubulos eliminatur.

ee) §. XXIX. Euulgauit ante decennium, & quod excedit, IOANNES GEORGIVS a BERGEN, Viadrinae academie Professor dignissimus, peculiarem dissertationem *de lienis stratura & usu*, in qua cogitata sua, ab aliorum placitis plane discrepantia, proponit (a) Haec in eo consistunt, quod lien abundan-

(a) p. 18. sq.

undantem lympham ad commune receptaculum dimittendo chyli distributionem promoueat. His ut maiorem veritatis speciem affricaret, quatuor vtitur rationibus, chylum nempe plurima lympha ex glandulis conglomeratis & congregatis adfluente in primis viis humectari, quo dilutior redditus facilius per vasa lactea traiiciatur, hinc mirum non esse si adfimetur lienem lympha sua chylo diluendo inferuire; subnedit lienis substantiam ideo tomentosam esse, quo lympha copiosius in ea secernatur; addit pro lymphae secretione lienis colorem diuersum notari, ac tandem iungit in infantibus lienis molem respectiue maiorem esse. Contra quae regerere licebit concedendo lympham lienis ad chyli dissolutionem concurrere; inde tamen non sequitur hunc pro primario lienis vsu esse reputandum. Nec quod alterum concernit ratiocinium inde maior pro hac hypothesi resultat probabilitas, cum, ut ipse Bergenus confitetur, lymphae separatio lienii cum omnibus reliquis infimi ventris visceribus est communis, imo in ipsorum pulmonum superficie plura quam in liene apparere vasa lymphatica ab illis, qui cadereribus delicatos digitos immergere renuunt, videri poterit in delineatione superficie pulmonum a THOMA WILLISIO exhibita (a) horum tamen primarium munus esse chyli fluiditatis conseruationem nemo temere asserere audebit. Multo minus argumentum tertio loco adductum aliquid valoris huic hypothesi conciliat, qua enim ratione sequatur, lienis color variat pro diuersa lymphae secretione, ergo lienis ope chylus diluitur, ego inuenire nequeo. Quartum tandem potius contra Bergenium militat. Quod si enim in infantibus lienis moles maior obseruatur & per consequens lympha respectiue copiosior segregari potest, ubi tamen chylus nondum elaboratur ideoque diluendus haud est, aliis vobis hocce viscus destinatum esse inde merito deducitur. Cur quae so ad unum scopum adimplendum cui tot viscera secundario inferuiunt unum vi-

(a) Pharmacop. ration. part. II, sect. I. cap. I. p. m. 18.

scus seorsim exstruendum fuisset? Regerit quidem BERGENIVS in aliis visceribus excretorios ductus conspicuos esse hinc patere lymphae secretionem secundario ab illis perfici, lienem autem tali ductu esse destitutum, & proinde chyli coagulationem impedire eiusque motum promouere; sed non vallet consequentia. Fluiditas sane purpurae vitalis & rutilans eiusdem color, quae non obstante lymphae secessione in splenico sanguine conseruantur luculentissime demonstrant, alium ob finem quam ob lymphae separationem lienem finistrum latus occupare.

ff. §. XXX. Lymphae secretionem quidem primarium lienis officium esse cum Bergenio quoque supponit, vir cui anatomicum praecipue ac botanicum studium plurima debent, AVGUSTVS QVIRINVS RIVINVS in dissertatione *d: lienis genuino usu* (a) recedit autem ab illo vbi lymphae secretae utilitas est adsignanda, quam in eo positam esse censet ut per hiantes membranae lienis poros transudans circumiacentes partes in specie ventriculum & intestina humectet, lubricet, & proinde liberum motum illis conseruet, quae ne gratis afferi videantur eadem subiunctis argumentis fulcienda esse consultum duxit. Praesupponit itaque ad motum partium in toto corpore perficiendum humectatione opus esse, ita ut minimorum ossiculorum iuncturae peculiari lympha imbuantur, quare eodem iure stomachum atque intestina peculiare liquidum motum peristalticum secundans postulare. Huius autem liquidi riuiulos ex lienis ductibus promanare, quatuor rationibus, seu potius experimentis evinci posse docet. Adducit quippe lienem illae sum recentem, ex ove, cane aliisue animalibus extractum flatu immisso quidem expandi, aërem vero, licet vasis probe obturatis non retinere, certissimo indicio membranam lieni propriam foraminibus esse pertusam. Vrget porro lienem, adhuc sanguine calentem atque turgentem

fi

(a) p. 33, sq.

si prematur circa extremitates guttas ex poris dimittere illis, quae corpore ad sudorem prono ex compressis digitis protrumpunt, similes. Monet postea easdem guttulas, liene antea mediante manu sicca, strophiolo, vel linteo ab adhaerente humiditate liberato, in vberiori copia profilire, si per syringam aqua in venam splenis iniiciatur, & eosdem tandem poros manifestius in conspectum prodire, si loco aquae mercurius viuus splenicis vasis iniiciatur, hunc enim, eodem modo, ac si depurationis gratia per corium traiicitur, exitum moliri. Audaciam quidem sapit tanti viri moliminibus se opponere velle, nihilominus tamen cum veritatem sectandam esse semper iudicauerim, quae contra hanc sententiam dubia mihi enata sint proponam. Non quidem diffitor ventriculum atque intestina externa quoque humectatione ad peristalticum motum facilius peragendum opus habere, huius tamen liquidi origo fortassis felicius ex omento quam ex liene posset deriuari, cum praesertim ventriculi minima portio a liene attingatur. Nec contrarium suadere allegata videntur experimenta, quod enim primum concernit, quo docetur flatum lieni immissum in eodem haud contineri, de eo aliorum experimenta contrarium adserunt. Opponamus ergo magno anatomico Riuino alterum magni nominis anatomicum M A L P I G H I V M, qui disertis verbis testatur (a) lienem inflatione non solum in excedentem magnitudinem distendi, sed eandem etiam licet exsiccatur conseruare. Memini etiam me aliquando a DN. Praefide audiuisse, se, dum in alma Salana medico studio operam nauauit, per mensem & ultra lienem vitulinum flatu distentum eductis prius per repetitas cum aqua tepida injectiones sanguine & fibris, asseruasse. Non quidem inficias eo haud raro lienis membranam aërem transmittere hoc tamen non in illaeso viscere contingit, sed in tali eius tunica aliqua in parte est pertusa, nisi enim dum eximitur caute & maxima cum circumspectione tractetur, facile laetatur.

(a) I.c. p. 114.

di ur & deinde aeri transitum concedit, prout varii *anatomici* obseruarunt. Dubito proinde an argumentum secundo loco adductum laudatam sententiam magis firmare queat, non quidem nego lienem turgentem compressum guttulas effundere posse, ast quantum ego coniicio foramina per quae istae guttulae eliminantur vi formata esse videntur cum praeципue requiratur manu vel linteo humiditates adhaerentes esse abstergendas, sub quo actu facile lienis membrana tenuior praesertim in homine dilaceratur. Dum enim lien humoribus contentis turgens premitur, maior lymphae pars in lymphatica secedit vasa, tenuissima tunica inuestita, quae ob copiam adductae lymphae ~~timis~~ expansa atque rupta laudatam lympham guttatum effundunt. Idem contra argumenta tertio & quarto loco allegata erit vrgendum, cum aqua in splenis arteriam blanda manu iniecta successive per oppositam venam redeat, quando vero illa fortiori nisu impellitur, vt ad lymphatica quoque vasa protrudatur, haec interdum ad ruptionem & subsequentem lymphae effusionem disponit, id quod multo facilius succedit mercurio viuo loco aquae usurpato, quippe qui ob proprium pondus, externo impulsu accedente, maiori impetu vasa disrumpit, ideoque de poris contra naturam & vi efformatis nullum solidum iudicium de poris naturaliter in liene occurrentibus erit formandum, id quod tanti viri, omni veneratione digni, pace affirmare licitum erit.

89) §. XXXI. Euulgauit praeterito anno medicam dissertationem vir, cuius solidam & per omnes eruditionis partes diffusam doctrinam omnes ab inuidia liberi mecum aestimant, in qua haud paucas praefantissimorum virorum variis de rebus sententias examinando & suas quandoque cogitationes interpolando, ad lienis usum deuenit, de quo sentit in illo acidum ex sanguine secerni, quod partim ad ventriculum, partim ad pancreas ablegetur, & proinde liquorem ventriculi ga-

stri-

stricum & succum pancreaticum a liene produci. Haec ita se habere colligit ex connexione lienis cum ventriculo per vasa brevia, ex illius mente liquorem gastricum adduentia nec non cum pancreate; ex sanguinis per venam splenicam redeuntis floriditate, quam secretionem, in primis acidi, sanguinem inspissantis & colore fusco imbuentis, factam innuerre persuasum habet; ex vitiis lienis ob iunctam melancholiam & tristitiam peccans acidum latitare indicantibus; ex mali hypochondriaci, lienis dolorem comitem habentis, affinitate; & ex faciliori adductorum phoenomenorum secundum hanc hypothesin explanatione. Non hac vice examinabo an succus pancreaticus atque liquor gastricus de acido aliquid participent, cum talia huius loci non sint & in id potius inquirendum veniat an acidum in liene separetur? Negatiuam amplectendam esse illi mecum censem, qui, vel semel ingeniosissima ab incomparabili BOHNIO (a) producta experimenta ponderauit, quibus constat, neque sanguinem lienarem sapore acido praeditum fuisse; neque aquam, in qua lien bubulus membrana detracta per aliquot dierum interualium maceratus fuerat talem saporem linguae obtulisse; multo minus lienem bubulum cum lacte coctum hoc coagulauisse; vel infusum splenicum more acidorum syrupum violarum rubicundo colore tinxisse, & quae sunt alia elegantia experimenta fusius in allegato Bohnii scripto peruestiganda, quae adducere velle superuacaneum foret, adductis, id quod demonstrandum erat, sufficienter probantibus, quare, ne prolixa nimis, quae contra hanc hypothesin monenda veniunt, euadant, ad argumenta ponderanda nos accingimus. Horum primum desumptum erat a nexu lienis cum ventriculo, per vasa brevia, hunc autopsiae ductu omnes anatomici vnanimi ore concedunt, illa autem aliquid ad ventriculum deducere, est quod plurimi strenue negant. Fauere qui-

(a) in dissertat. de diuumuirat. hypochondr. annexa circ. anatom. physiol. p. 486. sq.

quidem huic sententiae videtur observatio quam *Miscellaneis Naturae Curiosorum* inserere curauit Illustris GEORGIVS WOLFGANGVS WEDELIVS, (a) qua in testatur se in anatomie cadaueris feminei vomitu cruento extinti vas breue, calatum scriptorium aequans in ventriculum ramos aliquot disseminans, quorum unus stylum in ventriculum admiserit, inuenisse. Ast quando attendimus ad insignes istos spasmodicos motus qui durante vomitu in ventriculo contingunt, non mirandum erit vasa ad ruptionem disponi & per consequens stylo transitum concedere. Plane aliter se res habet in sanis corporibus, in quibus nihil ex liene in ventriculum deriuari posse euincit MARCELLI MALPIGHII (b) experimentum, qui ligato splenico ramo ac vasis breuis portione ventriculo vicina, ne sanguinem ex stomacho redeuntem exciperet, nihil humidi ex liene, licet insigniter turgeret, ad vasa brevia deriuari obseruanit, quae potius flaccida euadebunt. Accedit & illud, quod canes extracto liene ipsa ossa solidiora aequa bene appetant & digerant ac antea (c) certissimo indicio, scaturiginem liquoris gastrici ex liene non esse deriuandam. Pancreas cum liene connecti nemo erit qui negabit, hoc autem viscus suum succum non a splene recipere luculenter demonstrat experimentum a REGNERO de GRAAF institutum (d) qui cani viuenti lienem extraxit & nihilominus post binorum mensium spatium notabilem succi pancreatici quantitatem ex eodem cane colligit. Alterum argumentum pro hac hypothesi stabilienda allatum bimembre esse obseruamus, dum adseritur viuidum sanguinis splenici colorem. primo secretionem, deinde separationem acidi a sanguine factam esse arguere quibus obstatre videtur, quod liquidum vitale ex aliis visceribus, facta secretione, remeans potius obscuro quam viuido colore praeditum sit, nec ob acidum separatum rutilantem colorem

(a) Dec. I. Ann. IX. & X. Obs. 20. p. 68. sqq. (b) l. c. p. 129. (c) conf. Bohn. l. c. p. 254. (d) de succ. pancreatic. natura & yslu cap. II. p. 27. sq.

rem in splenico sanguine obseruari, colligimus pulmonum exemplo, ex quibus sanguis floridus, licet nihil acidi in illis sit segregatum, ad cor reducitur. Nec, quo ad tertium & quartum argumentum simul respondendo vna fidelia duos dealbemus parietes, morbi humores acidos pro causa agnoscentes, & liensem vel seorsim, vel vna cum aliis visceribus affientes declarant, acidi secretionem in hoc viscere contingere, dum enim acidi humores splenem ad morbos disponunt facile inde colligimus secundum naturam tales humores in eodem haud segregari; in nullo siquidem viscere secretioni dicato morbi vel ex ipso liquore secernendo secundum naturam constituto, vel ex sola eiusdem abundantia, si forsan hoc regerere placeret, morbi oboriuntur. Et cui quaeso usui inseruiret ista separatio? Cum ex dictis acidum, siue aliud liquidum neque ad ventriculum neque ad pancreas ablegetur, ac praeterea portae infusum sanguinem in illa contentum coagularet, & quae tandem vasa distributioni huius acidi destinanda ac quaenam viscera illud recipientia constituenda forent. Quod ultimum tandem concernit ratiocinium, de huius valore prius iudicare non licet, quam demonstratum sit, huius hypotheseos ope phoenomena allegata conuenientius posse enodari.

§. XXXII. Ultimo tandem loco ponderanda restant quae reconditorum naturae scrutatori nullis inferiori IOANNI-GODOFREDO BERGERO de lienis usu literis consignare placuerunt (a) non quasi haec hypothesis, ingeniosissima sane, reliquis sit post ponenda, sed quo finis coronet opus, & lectorum oculi recensitorum ponderatione desatigati huius elegantia iterum recreentur. Perspexit siquidem oculatissimus vir sanguinem, qui ad portam devehitur, ex diversorum viscerum venis adduci, & eapropter ad coagulum primum esse, qua de causa

F ne-

(a) physiolog. med. p. 216.

hhj

necessarium esse merito iudicat ut sanguis fluidior ad hepar advehatur, qui biliosas particulas a compedibus gelatinæ, cui intricatæ atque immersæ sunt, liberet hoc autem a nullo alio viscere tam promte expectari poterit, quam a liene, per quem ejusque copiosissima vasa propulsus sanguis in inumeras minutissimas moleculas divisus sanguinem dissolvendo bilis secretionem egregie promouet. Quam opinionem licet quoad verba ab eadem dissentire videatur, posterioribus cogitationibus priores emendant IOANNES BOHNIVS in dissertatione de duumviratu hypochondriorum, (a) &, qui paucis mutatis ILLUSTRIS BERGERI verba sua fecit GEORGIVS PHILIPPVS NENTERVS (b), ac cum his alii. Hanc quoque sententiam illis inseruimus a quibus recedere audemus, non quia contra illam aliquid moneri posse persuasum habemus, cum ipsimet in ea haereamus opinione, bilis generationem haud parum a liene secundari, sed quia in hoc momento praecipuum lienis utilitatem non quaerendam esse ex infra dicendis deducemus.

§. XXXIII. Plures quidem opiniones de lienis usu sedula medicorum scriptorum lectio suppeditat, quas tamen ne proferamus duplex vetat ratio, vel enim obscuriores sunt ut auctoris mens vix penetrari queat qualis est illa AVRELII PHILIPPI THEOPHRASTI BOMBAST ab Hohenheim dicti PARACELSI (c) qui lieni peculiarem ventriculum siue digestionem tribuit, excretorium autem ductum inueniri negat, quo etiam spectat illa PURCELLII sententia, cui persuasum est, bilis secretionem ope praecipitationis a liene deriuandae absolui; vel aliorum auctorum de splenis vsu placita ab illis quae adduximus, non quoad rem, sed tantum quoad verba discrepant.

Cap. III.

(a) l. c. p. 490. (b) physiol. med. cap. IV. membr. IV. art. L. (c) libr. de modo pharmacand. tract. I.

CAP. III. LIENIS GENVINOS VSVS EXHIBENS.

§. I.

Antequam a liene exspectandis vsibus pedem admoveamus, primo loco, quid in hoc viscere fiat, erit ponderandum. Hoc suscipientes, facile deprehendimus illud peculiaris liquidi secretioni minime esse destinatum, cum ex antea dictis pateat neque ad ventriculum, neque ad pancreas ex splene aliquid ablegari, multo minus per haemorrhoidalia vasa quidquam dimitti, quia arteria haemorrhoidalis nullum immediatum cum liene alit commercium, nec haemorrhoidalis vena in omnibus subiectis ramo splenico inseritur. In confesso quidem est per lymphatica vasa insignem lymphae portionem ad commune receptaculum mediantibus lymphaticis splenicis vasis duehi, hanc tamen lymphae secretionem primarium huius visceris scopum haud esse, iam in superioribus declaratum dedimus. Nihil ergo a splene praeter sanguinem, eumque haud leuiter mutatum remeare videmus, quem ea de causa genuinum lienis productum appellare licebit. Haud superficiarie mutatum inquam sanguinem a liene redire. Nam quando respicimus ad vitalis purpurae vndam ex aliis visceribus refluente faciliter perspicimus, illam obscuriore colore esse tintam, e contra autopsia teste sanguis ex ramo splenico venae portae infundendus floridissimo rutilante colore, non obstante lymphae largo successu, superbit & fluiditate fere ipsum arteriarum sanguinem vincit, luculentissimo indicio nihil aliud in hoc viscere perpetrari, quam ut sanguinis moleculae cohaerentes a se inui-

cem diuellantur, conquaſſentur, attenuentur & ſic fluidiſſimus ſanguis elaboretur, id quod aliter fieri non poſſe, ipſa artificioſiſima huius viſceris ſtructura moſtrat, quae cum nihil aliud ſit quam congeries innumerabilium vaſorum ſanguiferorum, in minutiſſimos ramulos diribitorum, ac reticulari textu ſibimet inuicem implicatorum per quae vitalis purpura traiecta in minimos globulos motui magis aptos redigitur, vnde partim rubedo, partim fluiditas ſplenici ſanguinis erit deriuanda, qui hac ratione praeparatus ex ſplenicō ramo veneae portae infunditur. Inprimis autem haec intimior ſanguinis diſſolutio neruis ſpleniciſ erit attribuenda, qui ut ſupra indicavimus per totam lienis compagem diſtributi inprimis arteriis etiam minutissimis combinantur, quibus proinde validiorem conciliant texturam ad ſanguinem premendum atterendumque magis aptam, hinc eſt quod pauca viſcera tanto impetu in vitalem purpuram agant, illiusque cohaerentes particulas tanta vi a ſe inuicem diſiungendo fluidiorem ſanguinem efforment. Merito hinc miramur, quo iure magni alias nominis anatomicus RAYMUNDVS VIEVSENIUS affuerare potuerit (a) cratiorem ſanguinem ex liene ad hepar remeare.

§. II. In propatulo itaque eſt omne id quod in liene elaboratur hepati infundi, quem ob finem autem ſplenicus ſanguis hepatico admisceatur definire velle, rebus altioris indaginis eſſe annumerandum, omnes nobiscum fatebuntur quibus ad tot differentes de huius viſceris uſu a tam perspicacißimis ingeniiſ prolatas ſententias respicere placet. Omnia ſane deniſiſimis tenebris ſunt inuoluta, hinc quo ſplendidior lux noſtræ hypothefi affulgeat, neceſſitas rei poſtulat, ut primitus hepatis interiora, quantum ad praefens negotium ſpectabunt, perlustremus. Hunc laborem, dum nobis extantlandum ſumimus, ſine diſcultate manifestamus, nullum

(a) In vaſor. corpor. hum. nouo ſystem. p. 219.

viscus in vniuersi corporis machina tam facile infarctibus obnoxium fieri, ac hepar. Textura siquidem eiusdem est mollis & laxa, absque pluribus neruis intertextis, ac ideo ad sanguinis circulum promouendum minus apta, sanguis quidem in illo per arterias, ast in minima quantitate, disseminatur, maiorem copiam subministrante vena portae, quae postquam in iecur introitum inuenierat in quinque maiores conicos ramos & postea in innumerabiles minores distribuitur, qui contentum sanguinem non immediate ex arteriis hauriunt, sed eundem per arterias coeliacas & mesentericas ad varia viscera ablegatum demum ex venis recipiunt, qui proinde ex arteriis in venarum ampliorem cavitatem deriuatus a cordis impetu longe remotus tardiori impulsu ad venam portae propagatur, vbi plures difficultates superandas, plurimaque vascula permeanda inuenit, ast quo auxilio? quo motore? procedit quidem circulatio sanguinis satis libere, vbi ex angustioribus arteriolarum ductibus vitalis purpura continuato pulsu in patentiores venarum riuos deuehitur, ast vbi ex amplioribus venarum tubulis vitale liquidum per aequem patulum venae portae orificium ad coarctata atque extrema minutissima venae portae vascula est propellendum, vbi nullus impulsus accedit, id difficilioribus est annumerandum negotiis, & sane nihil in ipso hepate ac potissima reliquorum viscerum parte latitat, quod sanguinis motum per hepatis interiora liberum conseruare, eiusdem coagulationem praecauere & hepar ab obstructione liberum conseruare posse. Ambit quidem venam portae capsula ab inuentore Glissoniana appellata, verum huius pulsus tam langidus tamque vermicularis fuit deprehensus, vt haud pauci celeberrimorum anatomorum non absque ratione dubitauerint, an reuera ab hacce capsula pulsus sit exspectandus. Minus ergo hocce portae velamentum sufficiens erit ad sanguinis motum per hepar secundandum, huiusque obstrunctiones praecauendas. Adducitur quidem sanguis aliqualem impulsu ab arteriis adhuc

F 3

tetib

retinens per venas, sed qui perpendent illum impulsum languidissimis esse accensendum, facile diiudicabunt eundem non sufficere ad infarctus auertendos, cum sanguinea massa non in loca haud resistentia propellatur, sed tubis infundatur minutissimis & praeterea propriarum tunicarum elasticitate sanguinis motum non promouentibus, sed potius eidem resistentibus & quod adhuc magis est in augustissimos apices desinentibus. Quid inde aliud quotidie exspectari poterit, quam quod sanguis lento gradu per venas prouolutus, semper ad concretionem pronus, ob deficientem impulsu[m] primitu[m] in remotissimis venae portae capillaribus ramulis, subsistat, ac tandem vniuersum illius truncum oppilet. Hoc ne fieret, nec bilis secretione sufflaminata chylificationis negotium languesceret, sapientissimum numen in oppositum latu[m] lienis artificiosissimam structuram collocauit, in qua non solum supra descripta methodo fluidior sanguis elaboratur, sed is quoque ob copiosiores intertextos neruos viuidiori impetu ex splenico ramo in venam portae protruditur, ad quam deuolutus agiliores has moleculas per crassiorem venarum sanguinem dispergit, quo huius gelatinosae particulae plus iusto cohaerentes segregantur, diuellantur, & sic HEPATIS OBSTRVCTIO PRAECAVEATVR, in quo primarius lienis usus erit positus.

§. III. Praeuideo plurimas difficultates hanc sententiam premere, quare ad illas remouendas erit approperandum sic quod supra iam inculcatum est, quidam regerere possent in chamaeleonte aliisque animalibus lienem deficere, & proinde colligerent, si in ipsis animalibus absque lienis ope sanguinis motus per hepar liber absque succedente huius visceris obstructione peragitur, nec hominibus splen huncce ob finem est concessus. Quibus respondendum erit lienem quidem deficere, eius autem locum vicarium quoddam eundem esse. Etum producens occupare, prout ex supra dictis clarum est.

Vrgeri

Vrgeri ab aliis posset lienem absque noxa in hepar redundante ex diuersis animalibus fuisse extractum, quem ob finem prouocabunt ad LEONARDVM FIORAVANTVM, qui teste THOMA BARTHOLINO (a) mulieri graecae lienem vncias XXXII. pendentem exemit; adducent IOANNEM MICHAELEM atque CHRISTIANVM IOANNEM LANGIVM (b) canes $\alpha\omega\lambda\eta\nu\varsigma$ per plures annos perfecte sanos aluisse; subiungent MARCELLVM MALPIGHIVM (c) in cane cui lienem demserat nihil labis in hepate offendisse; ac simile factum obtigisse TIMOTHEO CLARKIO (d) qui post integri anni interuallum in cane, liene destituto, omnia viscera bene constituta imo floridiora deprehendit; nec ab hisce obseruationibus discrepare illas VERHEYENI I. (e) Verum talia opponentibus regerere licebit ex adducto exemplo sectionis a Fioravanto peractae quidem sequi lienem absque vitae periculo eximi posse, inde vero minime sequi aequa feliciter ut antea circulationem per hepar fuisse peractam, nec forsitan perfecte sanis ista mulier accensenda postmodum fuit, quia, ut recte ait, PHILIPPVS VERHEYENIVS (f) homines beneficio medicinae magnis eruptos miseris facile sanos dicimus, & se ipsi ut tales agnoscunt, licet sanitas sit admodum imperfecta. Concedo porro in canibus, tanquam agilioribus animalibus, in quibus ob continuum cursum motumque sanguis fluidior ad coagulationem & inde pendentem obstructionem minus aptus obseruatur, non tam praesentaneum incommodum in hepar regurgitare. Quo minus vero à nostra sententia recedamus & in canibus quoque iecinoris infarctum vel scirrum, lienis ope haud praecaueri adseramus vetant experimenta incompatibilis IOANNIS BOHNII (g), ex quibus constat, liene extirpato bilem non solum intra folliculum felleum crassam, lentam,